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Úvod

V bakalářské práci se zabývám klasifikací říčních toků. Toky jsou uspořádány na

základě zvolených parametrů. Pojem klasifikace můžeme definovat jako „uspořádávání

objektů do skupin nebo sad na základě jejich podobností a poměrů“ (Platts, 1980). Při

výběru analyzovaných povodí bylo důležité zvolit vhodná kritéria. Tato práce ukazuje

klasifikaci patnácti nejdelších toků světa a jejich generalizované říční sítě. Důležité pro

klasifikaci vybraných toků a jejich povodí, resp. říční sítě, je určit řád vodního toku. Pro

porovnání jsou předloženy dva typy hierarchie vodních toků - absolutní a relativní.

Je třeba si uvědomit, že říční síť je uspořádaná soustava, která se skládá z hlavního toku

a přítoků v povodí. Každý tvar říční sítě je ovlivněn geologickou stavbou daného

povodí. Důležitými faktory pro formování říční sítě jsou nejen klimatické podmínky, ale

také např. lidská činnost atd. (Netopil, 1981). Po důkladné analýze jednotlivých

parametrů a jejich aplikací na vybrané světové veletoky, dojde k porovnání výsledků za

všechny zkoumané říční sítě a provedení klasifikace.
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1 Cíle práce

Tato bakalářská práce má jeden hlavní cíl a několik dílčích cílů. Hlavním cílem práce je

klasifikace hlavních povodí světa na základě vybraných parametrů. Jelikož lze

zkoumaný jev vyjádřit číselně, můžeme výsledky analyzovat a následně vzájemně

porovnat. Všechny sledované parametry budou roztřízeny do tabulky z důvodu

přehlednosti výsledků. Tabulka nám tak následně ukážou ucelený pohled na danou

problematiku. V práci je pracováno s generalizovanými schématy povodí všech

zkoumaných toků.

Mezi dílčí cíle práce patří nalezení vhodných parametrů, které lze ke klasifikaci říčních

sítí využít. Je mnoho možností jak říční síť analyzovat. V práci jsou vybrané takové,

které je možné sledovat (na základě dostupnosti dat) i na světových veletocích.

Další dílčí cíl je bez pochyby správné určení řádovosti říčních sítí, jelikož bez tohoto

kroku nelze provádět další klasifikaci. Je důležité říční toky správně roztřídit. Informace

o tocích jsou uspořádané do tabulek pro lepší orientaci ve výsledcích.
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2 Rozbor problematiky a dalších zdrojů informací

Na základě velmi různorodého spektra odborných knižních publikací, vědeckých

článků, internetových pramenů a atlasů bylo vybráno několik klíčových publikací, které

sloužily jako hlavní zdroj informací pro vypracování bakalářské práce.

Mezi důležitou publikaci patří kniha Fluvial forms and processes: a new perspective.

(Knighton, 2008), která pojednává o možných parametrech, které jsou v práci

zkoumány, především v kapitole s názvem Network analysis. Tuto kapitolu doplňuje

kniha Základy fyzické geografie 1 (Pavelková Chmelová, a Frajer, 2013). Určitou část

tématu rozšiřuje vědecký článek Review article: methods of fractal geometry used in the

study of complex geomorphic networks (Kusák, 2014). Tento článek ukazuje další

pohled na říční síť a její analýzu. Základní problematiku hydrologie jako takové

pomůže vysvětlit kniha Fundamentals of hydrolog (Davie, 2009) a kniha Earth

environments: past, present, and future (Huddart, Stott, 2010). Pro práci je přínosná

především kapitola Hydrology. Další publikace, která nám ukazuje možnost, jak

posuzovat říční síť je Stream hydrology: an introduction for ecologists (Gordon, 2004).

Mezi české publikace, které se zabývají zkoumanými parametry, patří např. Fyzická

geografie I. Hydrologie, Limnologie, Oceánografie (Netopil, 1981) a také Přehled

hydrologie pevnin (Netopil, 1965). Rozšiřující publikací pro získání přehledu o

parametrech nám poskytuje Základy hydrologie povrchových a podpovrchových vod.

(Netopil, 1970) a také publikace Hydrologie (Hubačíková, 2002), kde jsou názorně

popsány výpočty, které se využívají pro napsání této práce. Pro lepší orientaci při tvorbě

říčních sítí v programu ArcMap napomůže Úvod do geografických informačních

systémů (Rapant, 1999).

2.1 Různé přístupy ke klasifikaci vodních toků

Na základě literatury, která se zabývá danou problematikou, bylo zjištěno několik

přístupů ke klasifikacím. Existuje mnoho charakteristik, které lze použít na povodí. Za

jednu ze základních klasifikací lze považovat klasifikace podle Davise a to za

předpokladu, že říční sítě jsou morfologické útvary. Davis tyto útvary rozdělil na mladé,

vyvinuté a staré (Davis, 1899). Toto rozdělení lze považovat za jednu z prvních

klasifikací říčních sítí.

10

Frissel (1986) je dalším autorem, který vytvořil další možný přístup ke klasifikaci říční

sítě. Tato klasifikace je nazývaná hierarchická. Tuto klasifikaci můžeme považovat za

užitečnou, pokud by mělo dojít k určitému zásahu do okolí nebo samotného toku. V této

klasifikaci hraje důležitou roli člověk. Tento přístup zdůrazňuje skutečnost, že působení

času hraje roli na změnu říčního systému (Frissel, 1986). Následným změnám podléhá i

okolí říční sítě (např. biologické společenství). Frisselův přístup se skládá z několika

úrovní. Tyto úrovně lze nazvat jako makrostruktura, která zahrnuje říční síť, typ údolí,

průběh koryta. Mezostruktura se zabývá akumulačními tvary a mikrostruktura se věnuje

sedimentům v korytě. V tomto případě je řeka rozdělena na mnoho segmentů. Pokud se

bavíme o různých úsecích řek, je důležité zmínit, že zásadní roli hraje spád toku,

rychlost proudění apod. V největších měřítkách je určující fakt sedimentace. S touto

klasifikací se nejčastěji setkáváme při analýze toků vyšších řádů. Velmi dobře danou

problematiku zachycuje Obrázek 1.

Obrázek 1: Hierarchické uspořádání toku dle Frissela

Zdroj: Frissel, 1986, s. 202

Další klasifikaci říčních sítí vytvořil geomorfolog a hydrolog Leopold ve spolupráci

s geografem a geologem Wolmanem, kteří klasifikovali toky podle vzhledu (Obrázek

2). Autoři v publikaci došli k závěru, že existuje souvislost mezi velikostí průtoků a

vzhledem vodních toků. Vzhled je v tomto případě brán jako řeka meandrující, divočící

a narovnaná (Leopold, Wolman, 1963).
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Obrázek 2: Meandrující a divočící vodní tok

Zdroj:Vlastní zpracování dle Leopold, Wolman, 1963

Schuman přistupoval ke klasifikaci říčních sítí na základě analýzy základního

parametru. Tímto parametrem je schopnost transportovat sedimenty vodním tokem. Na

sedimenty poukazoval jako na zásadní věc, která má vliv na stabilitu toku a jeho tvar.

Říční síť rozdělil na stabilní, kde nedochází k žádným změnám, erodující, u kterých je

zaznamenána eroze, a depositní, kde dochází k hromadění sedimentů (Schumman,

1963).

Popisnou klasifikaci představil Gulbertson. Na klasifikaci říční sítě pohlížejí jako na

seznam parametrů, podle kterých lze danou říční síť popsat. Těmito parametry jsou:

výška břehů, přítomnost říčních náplavů, velikost meandrů, větvení toků, akumulační

tvary (Culbertson a kol., 1967).

Klasifikace se základem na terénním výzkumu vytvořil Rosgen. Měla být vytvořena

univerzální klasifikace pro co nejširší použití. Domníval se, že nejlepší klasifikace

říčních sítí bude založena výhradně na morfologických parametrech. Mezi parametry

zařadil sklon koryta, poměr délky toku k rozloze povodí, šířky koryta k hloubce údolí,

velikost substrátu dna, opevnění koryta. Kombinací výše zmíněných parametrů vytvořil

osm hlavních typů, které jsou označeny jako A az G (Rosgen, 1994).
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Obrázek 3: Osm hlavních typů klasifikace podle Rosgena

Zdroj: Rosgen, 1994, s. 174

Montgomery a Buffington patří mezi další autory, kteří přišli s hierarchickou klasifikací

fluviálních systémů. Říční síť je rozdělena na několik různě velkých úseků. Těmito

úseky jsou geomorfologická provincie, povodí, údolní segment, část koryta.

Obrázek 4: Klasifikace podle Mongomeryho, Bufingtona

Zdroj: Mongomery, Buffington, 1998, s. 23
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Úseky jsou od sebe odděleny specifickými podmínkami a parametry. Mezi tyto


[…]


meteorologické podmínky.

Třetí klasifikací je sklon povodí a poměr délek všech toků za jednotlivé řády. Lze

konstatovat, že řeky s větším poměrem délek, mají menší sklon povodí. Klasifikace je

rozdělena do 4 kategorií. Kategorie I obsahuje takové řeky, kde je malý sklon povodí a

zároveň poměr délek vodních toku za jednotlivé řády nedosahuje takových hodnot. O

povodích v kategorii I můžeme mluvit jako o řekách, která mají podobné délky toků

napříč všemi řády a tečou převážně v malých nadmořských výškách. V kategorii III

jsou řeky, které nemají vysoký sklon povodí, ale velký poměr délek vodních toků.

Takové řeky mají vysoký počet zdrojnic a stejně jako v kategorii IV, lze předpokládat
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vyšší šanci na výskyt povodní. Kategorie IV lze považovat pro svůj sklon za nejvíce

ohrožené říční sítě povodní. Podle tabulky 22 lze vidět, že říční sítě z kategorie IV

můžou patřit k těm více zasaženými povodněmi. Samozřejmě je nutné brát v úvahu i

další vlivy. Mezi další vlivy řadíme například antropogenní vlivy nebo tvar koryta.

Klasifikace čtvrtá porovnávala průměrnou nadmořskou výšku a charakteristiku tvaru

říční sítě. Charakter říční sítě je určován geologickým podložím. Charakteristika tvaru

je nejvíce ovlivněna prostředím. V jakých podmínkách se daná říční síť vyskytuje a

jakými směry se ubírá hlavní tok. Například povodí řeky Kongo dosahuje v koeficientu

protáhlosti největších hodnot ze všech vybraných povodí. Pokud se podíváme na

schéma (příloha F), lze si všimnout uzavřeného tvaru. Lze tedy konstatovat, že

z předkládaných povodí je právě povodí řeky Kongo nejvíce podobně kruhu. Naopak je

tomu u řeky Mekong (příloha CH), kde je koeficient nejmenší, a proto mluvíme o

povodí protáhlém.

V páté klasifikace jsou říční sítě rozděleny na základě protáhlosti povodí. Na grafu č. 5

je zobrazena červenou barvou spojnice trendu, která tuto klasifikaci rozděluje do třech

kategorií. V kategorii I se nachází říční sítě, které svým tvarem jsou spíše kruhové.

V kategorii II jsou říční sítě protáhlé. Tento fakt způsobuje několik faktorů. Například

říční síť se nachází v podmínkách, které nejsou příhodné pro jiné řeky nebo v okolí se

nachází další říční sítě. V třetí kategorii jsou řeky, které jsou na pomezí obou kategorií.

Tuto klasifikace ovlivňuje převážně geologická stavba, ale také klimatické podmínky

(např. Nil).

Správné určení výše zkoumaných parametrů dává přehled o charakteru povodí v námi

zvolených generalizovaných říčních sítí.
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Závěr

Bakalářská práce měla za cíl klasifikovat říční sítě hlavních povodí světa. Bylo vybráno

15 nejdelších toků světa. Na základě literatury bylo vybráno několik parametrů, podle

kterých byla klasifikace uskutečněna.

Byl předložen ucelený pohled na zkoumané parametry, které lze matematicky

definovat a pokusit se o jejich další analýzu. Schopnost detailnější klasifikace

nabízených říčních sítí by přinesla negeneralizovaná říční síť jednotlivých toků.

Dílčím cílem bylo najít vhodné matematicky vyjádřitelné parametry, které lze uplatnit

na námi předkládanou generalizovanou říční síť. Parametry nám podaly přehled o tvaru

povodí a o charakteru říční sítě.

Jedna z dalších metod, která použita v této práci je určení řádovosti říční sítě. Pomocí

této metody bylo možno pracovat s dalšími parametry, které podaly další pohled na

charakter říčních sítí patnácti největších povodí světa.

Hlavní cílem, bylo vytvořit na základě vybraných parametrů klasifikace a rozdělit

sledované říční sítě do několika kategorií. Tyto klasifikace byly diskutovány a

zhodnoceny možné vlivy. Důležitý je také předpoklad, že bylo pracováno

s generalizovanou říční sítí. Byla vytvořena grafická schémata, která lépe vysvětlila

námi zkoumané říční sítě.

Klasifikace říčních sítí se provádí, za účelem rozdělení řek do několika skupin.

Klasifikace v této práci byla vytvořena na základě předem zvolených parametrů.

Nejlépe z této práce vyšel klasifikační parametr plochy povodí a koeficient protáhlosti.

Koeficient protáhlosti vyjadřuje, jestli se jedná o povodí spíše protáhlé nebo spíše svým

tvarem připomíná kruh. Tento koeficient vycházel většinou nejlépe i v porovnání se

schématy v příloze A - O.
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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá klasifikací říčních sítí hlavních povodí světa. Ve své

podstatě zkoumá generalizované říční sítě 15. největších toků světa. Na základě rozboru

literatury byly zvoleny parametry pro klasifikaci. Úvodní kapitoly formulují cíle práce,

metodiku a literární přehled na danou problematiku. Následuje přehled vybraných

světových povodí a určení jejich řádu. Následující kapitola podává ucelený přehled na

klasifikaci a další analýzu nabízených parametrů. V závěru práce jsou shrnuty výsledky

předkládané klasifikace.
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Abstract:

The bachelor thesis deals with a classification of the river networks of the main world´s

river basins. It examines generalised river flows of 15 world´s biggest rivers. The

parameters was selected on the basis of literature analysis. Introductory chapters deal

with objectives of the thesis, its methods and literature overview of the issue and it is

followed by the overview of the world´s river basins and determination of their system.

The next chapter deals with comprehensive overview of the classification and further

analysis of given parameters. The thesis is completed with the conclusions of the

classification.