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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji práci klasifikovat klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Bakalářská práce se zabývá velmi neotřelým a hydrograficky zajímavým tématem. V teoretické části
autor pracuje s množstvím zahraničních zdrojů, což hodnotím pozitivně. Bohužel se však někdy ztrácí
v terminologických otázkách (možná vlivem překladu) a chybí tak celkový pohled na problematiku
klasifikací říčních sítí, kterou jinou optikou bude vnímat ekolog, hydrolog a geomorfolog…
V praktické části autor využívá k dílčím analýzám vybraných říčních systémů světa geografické
informační systémy, což je adekvátní a chvályhodné. Poněkud mi však v metodické části chybí detailní
přehled funkcí GIS, které kromě měření vzdáleností využil atd. Dosažené výsledky zároveň autor
komentuje a diskutuje velmi stroze, poněkud odměřeně. Nevyužil možnosti detailněji popsat jednotlivé
výsledky na příkladech zvolených řek z informací získaných rešerší. Největší slabinou práce je
jazykové zpracování a místy neformální jazyk („tento koeficient vycházel nejlépe“), do kterého se
promítají i regionalismy viz „Strahlerovo relativní řádovost“.
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE
v termínu stanoveném vedoucím KGE.
Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Vysvětlete prosím metodickou poznámku „Data byla získána na podkladové mapě a proto je
každý mapový výstup v měřítku 1:18 000 000“

2) Jak byly zvoleny jednotlivé hranice intervalů kategorií ve výsledných klasifikacích?
3) Jak se autor vypořádal s faktem, že průměrná nadmořská výška povodí může být velmi

zkreslujícím ukazatelem?

V Plzni, dne 8. 9. 2016 Podpis hodnotitele